



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2019**  
**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS**  
**IFSC**

**Pregão Nº 113/2019 – SRP**

**Processo nº 23292.035614/2019-20**

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 113/2019**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 113/2019**, cujo objeto é a contratação para aquisição de **MATERIAL DE CONSUMO CONSTRUÇÃO CIVIL**, para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA**

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (Doze) meses, compreendendo o período de **10/03/2020 a 10/03/2021**.

**Subcláusula Primeira** – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC

não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

**Subcláusula Segunda** - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**Subcláusula Terceira** - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

**Subcláusula Primeira** - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

**Subcláusula Segunda** - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

**Subcláusula Terceira** - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

### **CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS**

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

### **CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.**

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

### **CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO**

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao



Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

**Subcláusula Primeira** - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

## **CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA**

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

**Subcláusula Primeira** - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

**Subcláusula Segunda** - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

## **CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES**

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

**Subcláusula Única** - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

## **CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS**

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

**Subcláusula Única** - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

## CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

## CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

### I – Pela Administração, quando:

- a- a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b- a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c- a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d- em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e- os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f- por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g- a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h- no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

### II- Pelas detentoras, quando:

- a- mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b- o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c- à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser

formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO**

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

**Subcláusula Primeira** - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

**Subcláusula Segunda** - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO**

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 113/2019** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 10 de Março de 2020.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER  
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nº 23292.008995/2020-57 em 10/03/2020).

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.



**ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS**

**Pregão Nº 113 /2019 – SRP**

**Processo nº 23292.035614/2019-20**

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

<b>EMPRESA (1)</b>		ABREU, MARTINS E CIA LTDA			
<b>ENDEREÇO</b>		RUA QUINZE DE SETEMBRO 1294 LOJAS 01 E 02. Bairro: UVARANAS, PONTA GROSSA / PR			
<b>CNPJ</b>		03.744.301/0001-18			
<b>TELEFONE/FAX</b>		42 3028-2080			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		TARCISIO MARTINS			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		339.692.649-87			
<b>Email</b>		amartins.ccs@gmail.com			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
9	UNIDA DE	71.0	Arco de serra com comprimento útil de 300mm utilizado para lâminas de 12 polegadas com braço regulável em aço e punho de alumínio injetado, pinos de sustentação da lâmina em aço temperado, pinos de sustentação de lâminas em 45° para cortes em nível, parafuso de tensão em aço, com uma lâmina incluída. Marca de referência igual ou superior a Robust ou Gedore. Marca: FERTAK Fabricante: FERTAK	37,20	2.641,20
17	UNIDA DE	128.0	BALDE: material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 10 L, cor preta	10,00	1.280,00



			Marca: KOFEL Fabricante: KOFEL		
18	UNIDA DE	90.0	BALDE METÁLICO PARA CONCRETO 10 LITROS, FABRICADO COM CHAPA NÚMERO 24, COM ALÇA LATERAL. Marca: KOFEL Fabricante: KOFEL	25,00	2.250,00
119	UNIDA DE	240.0	REGISTRO DE ESFERA VS SOLDÁVEL 25MM, FABRICADO EM PVC, DIMENSIONADO PARA PRESSÃO DE ATÉ 16KGF/CM², DEVE PERMITIR ABERTURA E FECHAMENTO DO REGISTRO COM ¼ DE VOLTA, DEVE POSSUIR VOLANTE LARANJA PARA FÁCIL LOCALIZAÇÃO, DEVE SER RESISTENTE À CORROSÃO. MARCA DE REFERÊNCIA: TIGRE. Marca: LIEGE Fabricante: LIEGE	7,62	1.828,80
<b>Total</b>					<b>R\$ 8.000,00</b>

<b>EMPRESA (2)</b>		ELTON LUIZ MADEIRA			
<b>ENDEREÇO</b>		AVENIDA RIO BRANCO 404 TORRE 1 SALA 208. Bairro: CENTRO, FLORIANÓPOLIS / SC CEP: 88015-200			
<b>CNPJ</b>		27.666.061/0001-49			
<b>TELEFONE/FAX</b>		48 998303634			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		Elton Luiz Madeira			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		038.894.879-55			
<b>Email</b>		ariedam1982@gmail.com			
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
129	GALÃO	140.0	TINTA ACRÍLICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COR BRANCO, APLICAÇÃO PINTURA PREDIAL, TIPO ACABAMENTO SEMI-BRILHO. DEVE APRESENTAR EXCELENTE PODER DE COBERTURA (NO MÍNIMO 310 M² POR DEMÃO), SECAGEM	96,91	13.567,40



			RÁPIDA, ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, ALTA DURABILIDADE, ÓTIMA RESISTÊNCIA AS INTEMPÉRIES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INTERNA/EXTERNA, MICROBICIDA, BACTERICIDA, FUNGICIDA E SEM CHEIRO. BAIXO RESPIGAMENTO EM SUA APLICAÇÃO (MENOS SUJEIRA). DEVE SEGUIR AS ORIENTAÇÕES DA ABNT NBR 11702:2010 TIPO 4.5.1. MARCA REFERÊNCIA: DACAR, CORAL, RENNER, SUVINIL. FORNECIDA EM LATA COM NO MÍNIMO 18,0 LITROS (GALÃO). PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. ESTAS ESPECIFICAÇÕES, SEGUEM O PADRÃO DE CORES DO IFSC, E FAZEM PARTE NO MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL, DESDE SUA IMPLANTAÇÃO. Marca: FUTURA Fabricante: FUTURA		
130	GALÃO	168.0	TINTA ACRÍLICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COR BRANCO NEVE, APLICAÇÃO PINTURA PREDIAL, TIPO ACABAMENTO SEMI-BRILHO. DEVE APRESENTAR EXCELENTE PODER DE COBERTURA (NO MÍNIMO 310 M² POR DEMÃO), SECAGEM RÁPIDA, ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, ALTA DURABILIDADE, ÓTIMA RESISTÊNCIA AS INTEMPÉRIES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INTERNA/EXTERNA, MICROBICIDA, BACTERICIDA, FUNGICIDA E SEM CHEIRO. BAIXO RESPIGAMENTO EM SUA APLICAÇÃO (MENOS SUJEIRA). DEVE SEGUIR AS ORIENTAÇÕES DA ABNT NBR 11702:2010 TIPO 4.5.1. MARCA REFERÊNCIA: DACAR, CORAL, RENNER, SUVINIL. FORNECIDA EM LATA COM NO MÍNIMO 18,0 LITROS (GALÃO). PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. ESTAS ESPECIFICAÇÕES, SEGUEM O PADRÃO DE CORES DO IFSC, E FAZEM PARTE NO MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL, DESDE SUA IMPLANTAÇÃO. Marca: FUTURA Fabricante: FUTURA	140,50	23.604,00
131	LATA	176.0	Tinta Acrílica Premium, a base d'água. Semi brilho. Sem Cheiro. Anti-fungo. Baixo respigamento em sua aplicação (menos sujeira). DEVE APRESENTAR	400,00	70.400,00





			EXCELENTE PODER DE COBERTURA (NO MÍNIMO 310 m² por demão), SECAGEM RÁPIDA, ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, ALTA DURABILIDADE, ÓTIMA RESISTÊNCIA AS INTEMPÉRIES, AÇÃO BACTERICIDA E FUNGICIDA. DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 11702 DA ABNT TIPO 4.5.6. Deve seguir as orientações da ABNT NBR 11702 Tipo 4.5.1. COR: VERDE ESCURO, Pantone 357C. Referência: Marca Dacar, Coral, Renner, Lukscollar ou similares. Esta definido no manual de identidade visual do IFSC. Fornecida em lata (galão) de no mínimo 16,2 litros. Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir da data da entrega. Marca: FUTURA Fabricante: FUTURA		
132	LATA	162.0	Tinta Acrílica Premium, a base d'água. Semi brilho. Sem Cheiro. Anti-fungo. Baixo respigamento em sua aplicação (menos sujeira). DEVE APRESENTAR EXCELENTE PODER DE COBERTURA (NO MÍNIMO 310 m² por demão), SECAGEM RÁPIDA, ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, ALTA DURABILIDADE, ÓTIMA RESISTÊNCIA AS INTEMPÉRIES, AÇÃO BACTERICIDA E FUNGICIDA. DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 11702 DA ABNT TIPO 4.5.6 Deve seguir as orientações da ABNT NBR 11702 Tipo 4.5.1. COR: VERDE CLARO, Pantone 376C. Referência: Marca Dacar, Coral, Renner, Lukscollar ou similares. Esta cor deve seguir o padrão definido no manual de identidade visual do IFSC. Fornecida em lata (galão) de no mínimo 18,0 litros. Prazo de validade, mínima de 02 (dois) anos a partir da data da entrega. Marca: FUTURA Fabricante: FUTURA	450,00	72.900,00
133	UNIDA DE	220.0	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, A BASE D'ÁGUA. SEMI BRILHO. SEM CHEIRO. ANTI-FUNGO. BAIXO RESPIGAMENTO EM SUA APLICAÇÃO (MENOS SUJEIRA). DEVE APRESENTAR EXCELENTE PODER DE COBERTURA (NO MÍNIMO 310 M² POR DEMÃO), SECAGEM RÁPIDA, ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, ALTA DURABILIDADE, ÓTIMA RESISTÊNCIA AS	480,00	105.600,00



		INTEMPÉRIES, AÇÃO BACTERICIDA E FUNGICIDA. DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 11702 DA ABNT TIPO 4.5.6.DEVE SEGUIR AS ORIENTAÇÕES DA ABNT NBR 11702 TIPO 4.5.1. COR: CINZA, PANTONE 423C. REFERÊNCIA: MARCA DACAR, CORAL, RENNER, LUKSCOLLOR OU SIMILARES. ESTA DEFINIDO NO MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO IFSC. FORNECIDA EM LATA (GALÃO) DE NO MÍNIMO 18,0 LITROS. PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA." Marca: FUTURA Fabricante: FUTURA			
				<b>Total</b>	R\$ 286.071,40

<b>EMPRESA (3)</b>		J. J. VITALLI			
<b>ENDEREÇO</b>		RUA MAURICIO CARDOSO 737 SALA 03. Bairro: Centro, Frederico Westphalen / RS CEP: 98400-000			
<b>CNPJ</b>		08.658.622/0001-13			
<b>TELEFONE/FAX</b>		(55) 3744-1575			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		Jaime Jose Vitalli			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		460.209.260-87			
<b>Email</b>		jaime@vitaza.com.br			
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
1	PACOTE	26.0	Abraçadeira tipo U de 1/2 polegada. Características mínimas: Deve ser confeccionada em aço com acabamento zincado; Deve suportar mangueiras de 1/2 polegadas. Pacote com 100 unidades. Marca: MONTEC Fabricante: MONTEC	24,98	649,48
5	UNIDADE	188.0	Adesivo a base de borracha de silicone, dotado de fungicida. Bisnaga com no mínimo 260g.	11,97	2.250,36



			Marca: KALA Fabricante: KALA		
7	UNIDA DE	58.0	Aplicador tipo pistola para tubos de silicone com 300g. Construído em material metálico, cobertura e pintura eletrostática. Com gatilho de acionamento, mola de retorno e dispositivo de travamento. Marca: KALA Fabricante: KALA	27,85	1.615,30
8	Kg	112.0	ARAME RECOZIDO - FIO ÚNICO, COM BITOLA DE 1,24 MM (BWG 18). Marca: ARCELOR MITTAL Fabricante: ARCELOR MITTAL	11,99	1.342,88
34	UNIDA DE	48.0	Colher de Pedreiro de 6 polegadas. Características mínimas: Deve ser construída em aço; Deve possuir dureza entre 42 e 46 Rc; Acabamento em pintura eletrostática; Deve possuir canto oval; Cabo em madeira; Deve possuir batente no cabo. Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA	17,62	845,76
35	UNIDA DE	91.0	Colher de Pedreiro de 8 polegadas. Características mínimas: Deve ser construída em aço; Deve possuir dureza entre 42 e 46 Rc; Acabamento em pintura eletrostática; Deve possuir canto oval; Cabo em madeira; Deve possuir batente no cabo. Marca: COLLINS Fabricante: COLLINS	21,86	1.989,26
41	UNIDA DE	39.0	Desentupidor De Canos de 75mm e 100mm Profissional Com Mola Calhas, Vasos Sanitarios e Esgoto 10mts. Marca: KALA Fabricante: KALA	72,49	2.827,11
112	UNIDA DE	15.0	PICARETA ALVIÃO PONTA E PÁ LARGA COM CABO DE MADEIRA, FABRICADO EM AÇO ESPECIAL, CABO DE MADEIRA DE ALTA QUALIDADE, FERRAMENTA DE ALTA RESISTÊNCIA, PROTEÇÃO CONTRA FERRUGEM, EXTREMIDADES LEVEMENTE AFIADAS, TAMANHO TOTAL: 95CM. Marca: PANDOLFO Fabricante: PANDOLFO	54,96	824,40
113	UNIDA	217.0	Pneu para Carrinho de Mão em borracha com	51,47	11.168,99



	DE		Câmara de Ar nas seguintes dimensões: 3,25" (largura) x 8" (diâmetro), com 04 lonas, capacidade de carga de 120Kg, pressão máxima do pneus de 25lbf/pol. Marca: WORKER Fabricante: WORKER		
<b>Total</b>					R\$ 23.513,54

<b>EMPRESA (4)</b>		MACHADO COMERCIO OBRAS E SERVICOS EIRELI			
<b>ENDEREÇO</b>		DANIL THOMAZ DE OLIVEIRA, 330. Bairro: SANTO ANDRE, CAPIVARI DE BAIXO / SC			
<b>CNPJ</b>		16.954.128/0001-24			
<b>TELEFONE/FAX</b>		(48) 3623-1813			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		CARLOS ROBERTO MACHADO			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		016.130.869-46			
<b>Email</b>		machado.comercio@gmail.com			
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
14	UNIDA DE	534.0	Assento para Vaso Sanitário. Características mínimas: Deve ser confeccionado em plástico de alta durabilidade; Deve possuir proteção antibacteriana; Cor branca; Deve ser compatível com vaso sanitário da marca Deca, modelo P90, linha Ravena. Modelo de referência do assento: AP 01 Deca. Deve acompanhar todos os acessórios necessários a instalação. Marca: ASTRA Fabricante: ASTRA	39,89	21.301,26
<b>Total</b>					R\$ 21.301,26



EMPRESA (5)			MGS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP		
ENDEREÇO			RUA DO COMERCIO, 855. Bairro: CENTRO, TAQUARUÇU DO SUL / RS CEP: 98410-000		
CNPJ			25.329.901/0001-52		
TELEFONE/FAX			(55) 3739-1017		
REPRESENTANTE LEGAL			Gilgia Perini Gambin		
CPF REPRESENTANTE			002.253.920-46		
Email			comercial@mgsbrasil.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
6	FRASCO	135.0	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, INCOLOR, FRASCO 850 GRAMAS. MARCA REFERÊNCIA: TIGRE. Marca: PULVITEC Fabricante: PULVITEC	39,71	5.360,85
30	UNIDADE	23.0	Caixa d'água 1.000 litros. Características mínimas: deve ser fabricada em Polietileno de Média Densidade; Possuir paredes internas lisas; Possuir tampa com trava por pressão; Deve ser redonda; Dimensões - diâmetro superior: menor ou igual a 155cm, diâmetro inferior: menor ou igual a 120cm e altura com tampa: menor ou igual a 100cm. Deve atender a NBR 14799. Marcas de referência: Tigre e Eternit. Marca: BAKOF Fabricante: BAKOF	255,00	5.865,00
31	UNIDADE	21.0	CAIXA D'ÁGUA 2000 LITROS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER FABRICADA EM POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE; POSSUIR PAREDES INTERNAS LISAS; POSSUIR TAMPA COM TRAVA POR PRESSÃO; DEVE SER REDONDA; DIMENSÕES - DIÂMETRO SUPERIOR: MENOR OU IGUAL A 190CM, DIÂMETRO INFERIOR: MENOR OU IGUAL A 155CM E ALTURA COM TAMPA: MENOR OU IGUAL A 110CM. DEVE ATENDER A NBR 14799. MARCAS DE REFERÊNCIA: TIGRE E FORTLEV. Marca: BAKOF	520,00	10.920,00



			Fabricante: BAKOF		
32	UNIDA DE	31.0	CAIXA D'ÁGUA 500 LITROS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE SER FABRICADA EM POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE; POSSUIR PAREDES INTERNAS LISAS; POSSUIR TAMPA COM TRAVA POR PRESSÃO; DEVE SER REDONDA; DIMENSÕES - DIÂMETRO SUPERIOR: MENOR OU IGUAL A 125CM, DIÂMETRO INFERIOR: MENOR OU IGUAL A 95CM E ALTURA COM TAMPA: MENOR OU IGUAL A 80CM. DEVE ATENDER A NBR 14799. MARCAS DE REFERÊNCIA: TIGRE E FORTLEV. Marca: BAKOF Fabricante: BAKOF	135,50	4.200,50
38	UNIDA DE	46.0	Desempenadeira de Madeira com Espuma. Dimensões mínimas: 16x27cm Marca: PARABONI Fabricante: PARABONI	30,31	1.394,26
39	UNIDA DE	42.0	Desempenadeira de madeira lisa - 12x20cm Marca: PARABONI Fabricante: PARABONI	14,00	588,00
40	UNIDA DE	50.0	DESEMPENADEIRA DENTADA FABRICADA EM CHAPA DE AÇO ENCRUADO DE 0,6 MM, BANHADA EM VERNIZ PROTETIVO CONTRA OXIDAÇÃO, COM DENTES UNIFORMES DE 8 MM DE ESPAÇAMENTO E CABO DE MADEIRA COM FORMATO ANATÔMICO DIMENSÃO MÍNIMA: 12 X 27 CM. Marca: COMPEL Fabricante: COMPEL	16,55	827,50
44	PEÇA	391.0	FECHADURA DE ALTO PADRÃO, COM ACABAMENTOS 100% EM AÇO INOX 304 E MECANISMOS REFORÇADOS DE LONGA DURABILIDADE. ALTO TRAFEGO; PRODUZIDAS EM AÇO GALVANIZADO; LINGUETAS E TRINCOS REFORÇADOS PRODUZIDOS EM ZAMAC; EXTERNA E TRÁFEGO INTENSO DE PESSOAS. CILINDROS DE ALTA SEGURANÇA TAMANHO 56MM, PRODUZIDO EM LATÃO MACIÇO COM 5 PINOS SEGREDO, COM 1 PAR DE CHAVES EM LATÃO, PRÓPRIO PARA PORTAS DE ATÉ 35MM DE ESPESSURA. MAÇANETAS EM INOX 304 , ROSETAS EM INOX 304 OU 430 COM ACABAMENTO ESCOVADO.	91,47	35.764,77



			DISTÂNCIA ENTRE CILINDRO E BROCA (EIXOS): 60MM. DISTÂNCIA DE BROCA: 40MM . INDICADA PARA USO EM REGIÕES LITORÂNEAS COM ALTOS ÍNDICES DE CORROSÃO POIS, TEM RESISTÊNCIA DE GRAU 4 A CORROSÃO CAUSADA PELA MAREIA. SEM BANHOS QUÍMICOS NAS MAÇANETAS E ACABAMENTOS. MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: SYNTER/MARINE 40 ROSETA REDONDA. Marca: SYNTER Fabricante: SYNTER		
46	UNIDA DE	177.0	FECHADURA PARA PORTA DIVISÓRIA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FECHADURA, PARA PORTA DIVISÓRIA, CILÍNDRICA TIPO TULIPA 90MM; ACABAMENTO CROMADO; DEVE SER COMPOSTA DE MECANISMO COM ACIONAMENTO ATRAVÉS DE MAÇANETA E BOTÃO( APERTA PARA TRAVAR); FIXAÇÃO COM TRÊS FUROS, FURO DE COLOCAÇÃO DA LINGUETA COM 19MM DE DIÂMETRO; DISTÂNCIA DO EIXO DA MAÇANETA ATÉ A LINGUETA IGUAL A 90MM(BROCA); ACOMPANHADA DE DUAS CHAVES; DEVE POSSUIR TODOS OS ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO. MARCA DE REFERÊNCIA: VOUGA. Marca: SOPRANO Fabricante: SOPRANO	52,68	9.324,36
48	Rolo	446.0	Fita zebrada de segurança formada por filme de polietileno linear de baixa densidade, impressão diagonal nas cores amarela e preta sucessivamente, 70mm x 200m. Marca: PLASTCOR Fabricante: PLASTCOR	6,64	2.961,44
77	UNIDA DE	17.0	MARRETA COM CABEÇA QUADRADA, 5 KG FORJADA E TEMPERADA EM AÇO-CARBONO, CABO EM MADEIRA. Marca: TENACE Fabricante: TENACE	76,40	1.298,80
78	UNIDA DE	324.0	MOLA PORTA, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO HIDRÁULICA, TIPO REGULAGEM PARAFUSO PARA CONTROLE DE VELOCIDADE DE FECHAMENTO, ACABAMENTO PINTADO, COR PRATA	68,50	22.194,00



			Marca: SOPRANO Fabricante: SOPRANO		
117	UNIDA DE	689.0	PRENDEDOR PORTA, MATERIAL AÇO, TIPO PINO FIXADO NO PISO, TIPO TRAVA FIXADA NA PORTA. Marca: SOPRANO Fabricante: SOPRANO	6,55	4.512,95
121	UNIDA DE	221.0	Reparo para Válvula de Descarga. Deve ser compatível às bitolas de 1.1/4 e 1.1/2 polegadas. Deve ser compatível com a válvula de descarga da Marca Hydra Max, modelo: 2550. Marca: BLUKIT Fabricante: BLUKIT	28,26	6.245,46
123	BISNAG A	287.0	SILICONE ADESIVO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO SELANTE PARA VEDAÇÃO DE ÁREAS ÚMIDAS COMO BOXES DE BANHEIRO. BISNAGA COM NO MÍNIMO 256G. Marca: TEKBOND Fabricante: TEKBOND	15,83	4.543,21
128	UNIDA DE	200.0	TARJETA LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO, EM ZAMAC, ACABAMENTO CROMADO, PARA PORTA DE 35MM. O ACIONAMENTO NÃO DEVE SER CILINDRICO, DEVE SER EM FORMATO DE CHAVE. Marca: SOPRANO Fabricante: SOPRANO	31,98	6.396,00
<b>Total</b>					R\$ 122.397,10

<b>EMPRESA (6)</b>	MILTON KABITSCHKE EIRELI
<b>ENDEREÇO</b>	RUA MADAGASCAR 496. Bairro: FATIMA, COLOMBO / PR CEP: 83405-060
<b>CNPJ</b>	23.875.884/0001-23
<b>TELEFONE/FAX</b>	41 3537-3563
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	MILTON KABITSCHKE
<b>CPF REPRESENTANTE</b>	169.625.169-91





Email			COMERCIAL@SHITAKEDOBASIL.COM.BR		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
33	FRASCO	151.0	Cola branca, para uso profissional em marcenaria, tipo adesivo à base de PVA, composição: dispersão à base de poliacetato de vinila. Frasco de no mínimo 1 kg. Marca: ALMAFLEX Fabricante: ALMAFLEX	14,51	2.191,01
55	PACOTE	138.0	GESSO EM PÓ BRANCO - PACOTE 1 KG. DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA ABNT NBR 13207 TIPO 3.3 Marca: LINHAL Fabricante: LINHAL	3,41	470,58
Total					R\$ 2.661,59

EMPRESA (7)			NEUZA SILVEIRA DOS SANTOS EIRELI		
ENDEREÇO			RODOVIA JOAO GUALBERTO SOARES 3265 LOJA 2. Bairro: RIO VERMELHO, FLORIANOPOLIS / SC CEP: 88058-300		
CNPJ			31.254.425/0001-50		
TELEFONE/FAX			48 3269-2480		
REPRESENTANTE LEGAL			NEUZA SILVEIRA DOS SANTOS		
CPF REPRESENTANTE			463.581.619-20		
Email			MADECHALLE@HOTMAIL.COM		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
102	METRO	376.0	PERNA DE SERRA, MATERIAL ANGELIM AUTOCLAVADO, TRATADO COM ÁCIDO BÓRICO, TRIÓXIDO DE CROMO E ÓXIDO DE COBRE. DIMENSÕES 300X10X5 CM.. Marca: SANTOS Fabricante: SANTOS	80,00	30.080,00



103	METRO	326.0	PERNA DE SERRA, MATERIAL ANGELIM AUTOCLAVADO, TRATADO COM ÁCIDO BÓRICO, TRIÓXIDO DE CROMO E ÓXIDO DE COBRE. DIMENSÕES 300X14X7 CM. Marca: SANTOS Fabricante: SANTOS	185,33	60.417,58
104	METRO	319.0	PERNA DE SERRA, MATERIAL ANGELIM AUTOCLAVADO, TRATADO COM ÁCIDO BÓRICO, TRIÓXIDO DE CROMO E ÓXIDO DE COBRE. DIMENSÕES 450X10X5 CM. Marca: SANTOS Fabricante: SANTOS	115,87	36.962,53
105	METRO	303.0	PERNA DE SERRA, MATERIAL ANGELIM AUTOCLAVADO, TRATADO COM ÁCIDO BÓRICO, TRIÓXIDO DE CROMO E ÓXIDO DE COBRE. DIMENSÕES 450X14X7 CM. Marca: SANTOS Fabricante: SANTOS	276,00	83.628,00
106	METRO	264.0	PERNA DE SERRA, MATERIAL CAMBARA, TRATADO COM ÁCIDO BÓRICO, TRIÓXIDO DE CROMO E ÓXIDO DE COBRE. DIMENSÕES 450X10X5 CM. Marca: SANTOS Fabricante: SANTOS	89,67	23.672,88
107	METRO	284.0	PERNA DE SERRA, MATERIAL CAMBARA, TRATADO COM ÁCIDO BÓRICO, TRIÓXIDO DE CROMO E ÓXIDO DE COBRE. DIMENSÕES 300X10X5 CM. Marca: SANTOS Fabricante: SANTOS	63,33	17.985,72
108	METRO	336.0	PERNA DE SERRA, MATERIAL PINUS AUTOCLAVADO, TRATADO COM ÁCIDO BÓRICO, TRIÓXIDO DE CROMO E ÓXIDO DE COBRE. DIMENSÕES 300X10X5 CM. Marca: SANTOS Fabricante: SANTOS	37,67	12.657,12
109	METRO	345.0	PERNA DE SERRA, MATERIAL PINUS AUTOCLAVADO, TRATADO COM ÁCIDO BÓRICO, TRIÓXIDO DE CROMO E ÓXIDO DE COBRE. DIMENSÕES 300X14X7 CM. Marca: SANTOS Fabricante: SANTOS	102,77	35.455,65



110	METRO	293.0	PERNA DE SERRA, MATERIAL PINUS AUTOCLAVADO, TRATADO COM ÁCIDO BÓRICO, TRIÓXIDO DE CROMO E ÓXIDO DE COBRE. DIMENSÕES 450X10X5 CM. Marca: SANTOS Fabricante: SANTOS	62,33	18.262,69
111	METRO	312.0	PERNA DE SERRA, MATERIAL PINUS AUTOCLAVADO, TRATADO COM ÁCIDO BÓRICO, TRIÓXIDO DE CROMO E ÓXIDO DE COBRE. DIMENSÕES 450X14X7 CM. Marca: SANTOS Fabricante: SANTOS	158,43	49.430,16
<b>Total</b>					R\$ 368.552,33

<b>EMPRESA (8)</b>		PARMAGNANI COMERCIO DE ROUPAS EIRELI			
<b>ENDEREÇO</b>		Rua Nilo Peçanha, 1163. Bairro: Bom Retiro, Curitiba / PR CEP: 80520-176			
<b>CNPJ</b>		00.695.608/0001-88			
<b>TELEFONE/FAX</b>		41 995688919			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		Cristiane Fernandes Parmagnani Vargas			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		029.708.409-79			
<b>Email</b>		crisferpar@bol.com.br			
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
28	UNIDA DE	310.0	Cadeado 30 mm, universal para aplicação convencional com 2 (duas) chaves. Corpo em latão maciço envernizado; gancho de aço temperado cromado; cilindro de latão; mola em aço inox; trava e pino de latão. Marca: TRIANGLE Fabricante: TRIANGLE	11,22	3.478,20
29	UNIDA DE	164.0	Cadeado 60mm, universal para aplicação convencional com 2 (duas) chaves. Corpo	35,00	5.740,00



			em latão maciço envernizado; gancho de aço temperado cromado; cilindro de latão; mola em aço inox; trava e pino de latão. Marca: TRIANGLE Fabricante: TRIANGLE		
<b>Total</b>					R\$ 9.218,20

<b>EMPRESA (9)</b>		PLAST GOLDEN COMERCIO DE EMBALAGENS TECNICAS LTDA			
<b>ENDEREÇO</b>		RUA GALATEA 1793. Bairro: CARANDIRÚ, SÃO PAULO / SP CEP: 02068-000			
<b>CNPJ</b>		09.382.346/0001-76			
<b>TELEFONE/FAX</b>		(11) 29596643 - 22830555			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		SERGIO SPURIO			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		084.393.238-40			
<b>Email</b>		reis@plastgolden.com.br			
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
47	ROLO	305.0	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO DE SOLO, PAREDES E TETOS 48MM X 30M. RESISTENTE E FÁCIL DE APLICAR. DEVE ATENDER A DEMANDA DE DEMARCAÇÃO DE ÁREAS INTERNAS OU EXTERNAS, LOCAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO COMO FILAS DE BANCO, QUADRAS POLIESPORTIVAS, ÁREAS DE EXTINTORES, ESCADAS, RAMPAS, CALÇADAS. CORES: BRANCA, VERMELHO, MARRON, ZEBRADA, PRETO, AZUL, VERDE, AMARELO. COR A DEFINIR PELO SOLICITANTE NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. Marca: PLASTCOR Fabricante: PLASTCOR	14,80	4.514,00
<b>Total</b>					R\$ 4.514,00



EMPRESA (10)			TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA		
ENDEREÇO			RUA CLAUDIO MANOEL DA COSTA, 33. Bairro: OURO PRETO, LAVRAS / MG		
CNPJ			11.163.447/0001-06		
TELEFONE/FAX			(35) 3821-8983		
REPRESENTANTE LEGAL			Tarcísio de Jesus Rodrigues		
CPF REPRESENTANTE			778.320.356-68		
Email			tecaminas@yahoo.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
27	METRO	40.0	CARACTERÍSTICAS: - TORÇÃO: TRD - TIPO DE ALMA: ALMA DE FIBRA - TIPO DE ACABAMENTO: GALVANIZADO ESPECIFICAÇÕES: - DIÂMETRO (POL): 3/8" - CARGA RUPTURA (KG): 5500 - FORMAÇÃO: 6X19S + AF - OBSERVAÇÃO: 9,5MM ESTE PRODUTO SERÁ FEITO SOB MEDIDA, PORTANTO NÃO SERÁ POSSÍVEL REALIZAR TROCA OU DEVOLUÇÃO. ESPECIFICAÇÕES DIÂMETRO (POL) 3/8 CARGA RUPTURA (KG) 5.500 FORMAÇÃO 6 X 19S + AF OBSERVAÇÃO 9,5 MM TORÇÃO TRD TIPO DE ALMA ALMA DE FIBRA TIPO DE ACABAMENTO GALVANIZADO REFERÊNCIA 41012600/41039714 MARCA CIMAF UNIDADE METRO PESO (KG) 0,351 Marca: CIMAF Fabricante: CIMAF	279,30	11.172,00
36	Saco	19.0	CORRENTE ZINCADA COM ELOS CURTOS. ESPESSURA DO ELO 3/8" (9,5 MM). SACO COM 25	598,65	11.374,35



			KG. MARCA REFERÊNCIA VONDER. Marca: STRONGFER Fabricante: STRONGFER		
37	Saco	34.0	CORRENTE ZINCADA COM ELOS LONGOS ESPESSURA DE 5/32" (4,0 MM). SACO COM 25 KG. MARCA REFERÊNCIA VONDER. Marca: STRONGFER Fabricante: STRONGFER	305,33	10.381,22
49	KIT	294.0	FIXADOR APARADOR DE PORTA MAGNÉTICO, EM ALUMÍNIO, COM FIXAÇÃO NO CHÃO E NA PARTE INFERIOR LATERAL DE PORTAS DE MADEIRA. AMORTECIMENTO: MOLA. ACOMPANHA: 1 CHAVE ALLEN 3/32", 2 BUCHAS PLÁSTICAS 6 MM E 3 PARAFUSOS MADEIRA CABEÇA CHATA PHILLIPS. EMBALAGEM CONTEÚDO: 01 FIXADOR DE PORTA DE ALUMÍNIO. DIMENSÕES APROXIMADAS: L (LARG) X A (ALT) X P (PROF) MM: 45 MM X 40 MM X 30 MM Marca: VONDER Fabricante: VONDER	161,00	47.334,00
<b>Total</b>					R\$ 80.261,57

<b>EMPRESA (11)</b>		TESOURO DOS AZULEJOS LTDA - ME			
<b>ENDEREÇO</b>		AVENIDA CONSELHEIRO NÉBIAS, 756 - CONJ. 2303 B 5. Bairro: BOQUEIRÃO, SANTOS / SP CEP: 11045-002			
<b>CNPJ</b>		69.194.934/0001-08			
<b>TELEFONE/FAX</b>		13 3227-2581			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		JOEL DE OLIVEIRA			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		023.221.898-63			
<b>Email</b>		joeldeoliveira1@gmail.com			
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
135	UNIDA	60.0	Torneira de Mesa (bancada) para Cozinha,	213,60	12.816,00



	DE	<p>acionamento tipo alavanca. Características mínimas: construída em material metálico com acabamento superficial cromado, alta resistência a corrosão e riscos; ter bica móvel de 90 graus; Ter duplo anel de vedação; Arejador articulável; Acionamento através de alavanca (alavanca na parte superior) com cartucho de acionamento de 1/4 de volta com pastilha cerâmica de alta performance; Bitola de ½ polegada. Deve funcionar em baixa e alta pressão (de 0,2 a 4 Kgf/cm<sup>2</sup> ou 3 a 57 psi); Dimensões básicas: altura útil (base de acabamento até arejador) de 220 milímetros; distância entre eixo da coluna e eixo do arejador de 170 milímetros. Deve acompanhar todos os acessórios necessários a instalação. Garantia mínima de 5 anos.</p> <p>Marca: FAUZI METAIS                      Fabricante: FAUZI METAIS</p>		
Total				R\$ 12.816,00

VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 939.306,99
--------------------	----------------